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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem zařízení a softwaru pro neinvazivní měření spotřeby

elektrické energie s využitím jednodeskového počítače Arduino. Práce teoreticky popisuje

odvětví internetu věcí a principy měření spotřeby elektrické energie. Pro měření spotřeby je

využito proudového transformátoru s děleným feritovým jádrem, který umožňuje neinvazivní

instalaci do měřeného elektrického obvodu. Zařízení bezdrátově přenáší informace o spotřebě

pomocí rádiových modulů. Data o spotřebě jsou přenášena v podobě pulzů, stejně jako

u pulzního výstupu elektronických elektroměrů. Výsledné navrhnuté zařízení umožnuje měřit

spotřebu elektrické energie v obvodech střídavého proudu.
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Arduino, internet věcí, mikrokontrolér, měření spotřeby, elektrická energie, rádiová

komunikace

TITLE

Design of equipment for pulse measurement of electric energy consumption

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with design of device and software for non-invasive measurement of

elektricity consumption using a single board computer Arduino. The thesis is theoretical

describing Internet of Things industry and principles of measuring elektricity consumption.

A current transformer with a spith ferrite core is used to measure consumption, which allows

non-invasive installation in the measured electrical circuit. The device wirellessly transmits

consumption information via radio modules. Consumption data is transmitted in the form of

pulses, as well as the pulse output of electronic elektricity meters. The resulting designed device

allows to measure the power consumption in AC circuits.

KEYWORDS
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communication
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ÚVOD

V posledních letech dochází k masivnímu rozmachu a rozšíření odvětví internetu věcí mezi

širokou veřejnost. Téměř každý se již setkal s chytrými zařízeními, která potenciálně v mnoha

ohledech zlepšují každodenní život. V souvislosti s rozšířením oblasti internetu věcí se zvyšuje

poptávka po systémech chytré domácnosti. Tyto inteligentní domy poskytují komplexní

infrastrukturu, která pokrývá širokou škálu potřeb uživatelů. Nejen z důvodu nárůstu cen

energií může být velmi vhodné mít k dispozici nástroj, který umožňuje sledovat a analyzovat

náklady spojené s výdaji za energie, a to v reálném čase.

Tato bakalářská práce si klade za cíl navrhnout monitorovací zařízení umožňující neinvazivní

měření spotřeby elektrické energie a bezdrátový přenos naměřených dat v podobě pulzů

(analogie k pulznímu výstupu S0 podružných elektroměrů), které mohou být dále zpracovány.

Hlavní myšlenkou je návrh cenově dostupného systému pro doplňkové a informativní měření

elektrické energie postavené na platformě Arduino s využitím rádiové komunikace pro přenos

dat. Uživateli bude poskytovat snadnou neinvazivní instalaci do měřeného obvodu, tj. bez

nutnosti rozpojení obvodu. Většina dostupných zařízení pro podružná a informativní měření

s pulzním výstupem (S0) je konstruována pro přímé zapojení do obvodu, což značně

komplikuje instalaci. Některé neinvazivní instalace rovněž mohou postrádat možnost měřit

elektrické napětí v obvodu. Ze zanedbání hodnot elektrického napětí a použití cenově

dostupných komponent pak může pramenit určitá nepřesnost měření, kterou lze však pro

informativní měření akceptovat.

Práce se teoreticky zabývá odvětvím internetu věcí. Podrobně popisuje možnosti měření

spotřeby elektrické energie a přístroje pro to určené. Dále se zaměřuje na hardware použitý

v navrhnutém zařízení, především na platformu Arduino, která je použita jako výpočetní

jednotka. Práce popisuje hardwarovou a softwarovou část navrhnutého zařízení. V závěru jsou

porovnány výhody a nevýhody vyplývající z testování a výsledky měření jsou porovnány

s běžně používanými přístroji.
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1 INTERNET OF THINGS

Pod pojmem Internet věcí se rozumí systém vzájemně propojených fyzických zařízeních, které

mají schopnost přenášet data po síti, bez jakékoliv lidské interakce. Ve skutečnosti jakýkoliv

fyzický objekt může být součástí IoT, pokud je připojen k internetu za účelem komunikace,

ovládání nebo výměny informací. Pro posílání dat a komunikaci mezi jednotlivými zařízení se

používají komunikační protokoly WiFi, Bluetooth, ZigBee, Z-Wave apod. Propojená zařízení

umožňují sběr velkého množství dat, se kterými lze dále pracovat.

1.1 Historie

Pojem the Internet of Things poprvé charakterizovat britský inženýr Kevin Ashton v roce 1999.

Tento vizionářský technolog na prezentaci pro firmu Procter & Gamble, popsal IoT jako

technologii pro řízení dodavatelského řetězce, která propojuje několik zařízení pomocí RDIF

(Radio Frequency Identification) tagů. Samotný koncept propojení zařízení mezi sebou je

mnohem starší a sahá do roku 1832, kdy byl vynalezen první elektromagnetický telegraf.

Historie internetu věcí však začala až vynálezem internetu koncem 60. let 20. století.

První systém založený na principu IoT pochází z počátku 80. let 20. století. Jednalo se

o automat na Coca-Colu umístěný na Carnegie Melon University v Pensylvánii. Místní

programátoři integrovali do automatu mikrospínače a pomocí rané formy internetu zjišťovali,

zda jsou v automatu dostupné plechovky a jakou mají teplotu. Dalším příkladem může být

toustovač, který John Romkey v roce 1990 připojil k internetu pomocí protokolu TCP/IP.

Počátkem 21. století se termín Internet of Things začal široce používat v médiích a zájem o tuto

technologii neustále rostl. V roce 2011 firma Cisco oznámila, že IoT se zrodilo mezi lety 2008

až 2009, kdy počet zařízení připojených k webu přesáhl počet obyvatel na Zemi. V tom samém

roce, díky protokolu IPv6, který zajistil dostatek adres IP pro každé zařízení, se technologie IoT

rozšířila a stala se běžnou součástí našich životů. Velcí technologičtí giganti jako Apple,

Samsung, Google a Cisco se zaměřili své úsilí na vývoj a výrobu senzorů a zařízení pro IoT

segment od chytrých brýlí až po autonomní automobily. [17]
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1.2 Typy IoT

Koncept IoT nachází uplatnění v mnoha oblastech našeho života. Zjednodušeně lze rozdělit IoT

do segmentů:

• Consumer Internet of Things,

• Commercial Internet of Things,

• Industrial Internet of Things.

1.2.1 Consumer Internet of Things

Consumer IoT se zaměřuje na spotřební elektroniku, která má často označení Smart. Tyto

produkty často cílí na jednotlivé uživatele nebo rodiny pomocí nositelných zařízení, chytrých

domácností a osobních monitorovacích zařízení. Vhodným příkladem Consumer IoT zařízení

jsou hlasoví asistenti (Apple HomeKit, Amazon Alexa, Google Assistant, atd.), chytré

termostaty, chytré osvětlení atd. Chytrá zařízení usnadňují každodenní život tím, že vykonávají

úkony nebo poskytují potřebné služby uživatelům. Pro tento druh zařízení je typické, že bývají

cyklicky nahrazovány nejnovějšími verzemi, které poskytují nové funkce a vylepšení oproti

předešlým generacím. V podstatě se jedná o určitou formu běžné údržby. Z důvodu nasazení

typicky v omezených prostorech, jako např. domy nebo kanceláře, se běžně k připojení

používají technologie poskytující komunikaci na krátkou vzdálenost. Mezi tyto technologie se

řadí Bluetooth, WiFi a ZigBee. [18], [20]

1.2.2 Commercial Internet of Things

Oproti Consumer IoT se Commercial IoT zaměřuje na komerční prostory, které často

navštěvujeme. Jedná se tedy o naše každodenní prostředí mimo domov, do kterého Consumer

IoT přináší nespočet výhod spojených s internetem věcí. Příkladem můžou být supermarkety,

kancelářské budovy, obchody, hotely, zdravotnická zařízení nebo zábavní podniky. Použití se

liší podle potřeb daného prostředí, může se jednat o správu osvětlení, přístup do objektu,

monitorování majetku nebo systém vzduchotechniky. Commercial IoT pomáhá vytvářet lepší

zážitek návštěvníků, snižuje náklady spojené s provozem apod. [18], [20]

1.2.3 Industrial Internet of Things

Industrial IoT je ekosystém zařízení, senzorů, aplikací a síťového vybavení, které spolupracují

na sběru, monitorování a analýze dat z průmyslových provozů. Analýza těchto dat usnadňuje

odstraňování problémů a údržbu. Může také zvýšit efektivitu, snížit náklady a zlepšit

bezpečnost a zabezpečení. [62]
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Jedná se o jedno z nejdynamičtější a nejznámější odvětví IoT. Zaměřuje se na již existující


[…]


pro sestavení korekční funkce (15) se spolehlivostí 98,74 %.

𝑦 = 0,8208𝑥 + 185,48 (15)

S cílem dalšího zpřesnění byla do softwarové části výpočtu spotřeby zapracována lineární

rovnice. Z následného měření s použitím korekční funkce vyplývá zlepšení měření při vyšší

hladině odebíraného výkonu viz Obrázek 22. Zařízení bez korekční funkce měřilo nižší hodnoty

oproti reálné spotřebě při výkonu nad cca 2500 W. Tato nepřesnost byla použitím korekční

funkce snížena.

Obrázek 22: Měření spotřeby s korekční funkcí
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Obrázek 23: Grafické znázornění závislosti naměřených hodnot

6.3 Závěr testování

Navrhnuté zařízení vykazuje předpokládanou nepřesnost měření spotřeby elektrické energie.

V průběhu testování docházelo k úpravám, které vedly ke výraznému snížení počáteční

odchylky měření. I přesto není zařízení vhodné k přesnému odečtu spotřebované energie, spíše

se jedná o doplňkové měření, které má informativní charakter. Nepřesnost měření je pak

kombinací několika faktorů. Jde především o:

• Nepřesnost proudového transformátoru – zvolená proudová sonda má udávanou

nepřesnost při transformování proudu ±3 %.

• Rozlišení A/D převodníku – použitá deska Arduino Nano disponuje integrovaným A/D

převodníkem s rozlišením 10 bitů, který není vhodný pro přesné měření veličin.

• Zanedbání účiníku – navrhnuté zařízení snímá pouze průběh proudu a proto je při

výpočtu spotřeby zanedbán účiník.

• Zanedbání hodnoty elektrického napětí – zařízení neposkytuje možnost snímat

průběh napětí. Výpočet spotřeby počítá s konstantním napětím 230 V.

Nepřesnost měření je tedy částečně způsobena neinvazivním zapojením do měřeného obvodu

a je nutné brát v úvahu také nepřesnosti použitých pasivních součástek.
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6.4 Navrhnuté zařízení

Navrhnuté zařízení je vhodnou alternativou k běžně používaným podružným elektroměrům.

Nejedná se tedy o zařízení určené k přesným odečtům spotřebované elektrické energie. Výpočet

spotřeby je založen na měření střídavého elektrického proudu pomocí proudového

transformátoru s děleným jádrem. Konstrukce proudového transformátoru umožňuje

neinvazivní zapojení zařízení do měřeného obvodu. Bezdrátové rádiové komunikační moduly

STX882 a SRX887 umožňují naměřená data přetransformovaná do pulzů bezdrátově přenášet

k sběrnému systému. Jelikož jsou data o spotřebě přenášena ve stejném formátu jako u pulsního

výstupu běžně dostupných elektroměru, je navrhované zařízení plně kompatibilní s existujícími

systémy pro sběr dat. Výhodou je bezdrátový přenos pulzů, který umožňuje libovolné umístění

sběrného systému od měřícího modulu do vzdálenosti cca 150 m. Mezi hlavní vlastnosti

navrhnutého zařízení patří:

• neinvazivní měření pomocí proudového transformátoru,

• maximální proudové zatížení 32 A,

• maximální měřený výkon 7360 W,

• bezdrátový přenos spotřeby pomocí rádiových modulů,

• kompatibilita se systémy pro sběr pulzů,

• konstanta elektroměru 1000 imp./kWh (lze upravit),

• možnost použít pro třífázové měření (po úpravě).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout hardwarové měřící zařízení založené na platformě Arduino

a vlastní software umožňující pulsní měření spotřeby elektrické energie a bezdrátový přenos

dat. Tento cíl byl splněn návrhem zařízení umožňující měření střídavého elektrického proudu

s přenosem dat pomocí rádiové komunikace. Samotné zařízení se skládá ze dvou hlavních částí.

Středobodem každé z těchto částí je deska Arduino Nano. První část zajišťuje měření střídavého

proudu a jednosměrný přenos naměřených dat. Měření proudu je realizováno pomocí

proudového transformátoru a data jsou přenášena pomocí rádiového modulu vysílače. Druhý

modul přijímá naměřené pulzy a umožňuje připojení na další sběrný systém.

Část pro měření proudu poskytuje neinvazivní zapojení do měřeného obvodu pomocí

proudového transformátoru s děleným feritovým jádrem. Použitá sonda umožňuje měřit proud

až do 100 A, ale maximální měřený proud byl omezen na 32 A. Tato hodnota je naprosto

dostačující pro použití zařízení v domovních elektroinstalacích. Měřící část zařízení vykazuje

předpokládanou nepřesnost měření, která byla v průběhu vývoje snížena pomocí omezení

rozsahu měřeného proudu a dále pak zapojením neinvertujícího zesilovače a elektrolytického

kondenzátoru do obvodu. Další korekce měření spotřeby byla provedena pomocí lineární

funkce sestavené z naměřených dat. I přesto není zařízení určené k přesným odečtům, ale je

spíše vhodné pro doplňkové a informativní měření spotřeby elektrické energie, což byl i

původní předpoklad této práce.

Jednosměrný rádiový přenos dat zajištují moduly vysílače a přijímače od firmy NiceRF, které

jsou přímo propojeny s deskami Arduino. Data o naměřené spotřebě jsou přenášena v podobě

pulzů. Tento způsob přenášení dat o spotřebě reflektuje logiku pulzního výstupu S0

elektronických elektroměrů, ale s tím rozdílem, že není nutné fyzicky propojit měřící zařízení

se sběrným systémem. Navrhnuté zařízení lze díky tomu připojit k existujícímu systému pro

sběr naměřených dat.

Zařízení lze použít i pro třífázové měření a to přidáním dalších obvodů pro měření proudu

a úpravou zdrojového kódu.
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