POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Orság Rostislav

Název práce: Návrh zařízení pro pulsní měření spotřeby elektrické energie

Autor posudku: Ing. Jan Fikejz, Ph.D.

Cíl práce Cílem práce je návrh hardwarového zařízení s využitím jednodeskového počítače (Arduino) a návrh vhodného software se zaměřením na pulsní měření spotřeby elektrické energie doplující pulzní výstup S0 s bezdrátovým přenosem dat, jakožto alternativní způsob neinvazivního měření spotřeby elektrické energie.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student prokázal schopnosti samostatné práce zejména při řešení dílčích problémů, které se během návrhu jak hardwarové tak softwarové části vyskytly.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Práce podle anti-plagiátorského systému nevykazuje známky plagiátorství.

Otázky k obhajobě:

Jaké změny v HW a SW je třeba uplatnit pro třífázové měření?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 20. května 2022

podpis